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INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS
Par Eiropas Savienības Nodarbinātības, 
sociālās politikas, veselības un patērētāju lietu ministru padomes 
2024. gada 20.-21. jūnija sanāksmē izskatāmajiem Labklājības ministrijas
un Kultūras ministrijas kompetencē esošajiem jautājumiem

2024. gada 20.-21. jūnijā Luksemburgā notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Nodarbinātības, sociālās politikas, veselības un patērētāju lietu ministru padomes (turpmāk – Padome) sanāksme.

I DARBA KĀRTĪBAS JAUTĀJUMI
1) Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko attiecībā uz Eiropas Uzņēmumu padomju izveidi un darbību un pārnacionālas informēšanas un uzklausīšanas tiesību efektīvu īstenošanu groza Direktīvu 2009/38/EK
[bookmark: _Hlk160454686]2024. gada 24. janvārī Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija) publicēja priekšlikumu, kura mērķis ir novērst trūkumus Direktīvā 2009/38/EK, tādejādi uzlabojot darbinieku informēšanas un uzklausīšanas ietvara efektivitāti. Eiropas Uzņēmumu padomes ir darbinieku pārstāvības modelis, kas pārstāv darbiniekus, kuri strādā uzņēmumos, kas darbojas vairākās dalībvalstīs. Direktīva 2009/38/EK nosaka minimālās prasības Eiropas Uzņēmumu padomju izveidošanai un darbībai, ievērojot centrālās vadības un darbinieku pārstāvju autonomiju informēšanas un uzklausīšanas procesa pielāgošanā savām konkrētajām vajadzībām un saglabājot vadībai iespēju pieņemt lēmumus efektīvi.
	Priekšlikums paredz grozījumus attiecībā uz pārnacionālu jautājumu jēdzienu, “informēšanas” un “uzklausīšanas” definīcijām; īpašo pārrunu grupu izveidi, sastāvu un resursiem; Eiropas Uzņēmumu padomju nolīgumu saturu, par ko puses vienojas sarunu ceļā; dzimumu līdzsvaru Eiropas Uzņēmumu padomju sastāvā; papildu prasībās paredzētajām Eiropas Uzņēmumu padomju ārkārtas sanāksmēm un pieejamajiem resursiem; konfidenciālas informācijas apstrādi un neizpaušanu; darbinieku pārstāvju lomu un aizsardzību; sankcijām un pieeju tiesai u.c.
	Priekšlikuma izskatīšanas gaitā veikti precizējumi attiecībā uz informēšanas un uzklausīšanas pienākuma darbības jomu, dzimumu līdzsvaru īpašo pārrunu grupu un Eiropas Uzņēmumu padomju sastāvā, konfidenciālas informācijas neizpaušanu, īpašiem noteikumiem jūrniekiem, sodiem, piekļuvi tiesvedībai un īpašās pārrunu grupas un Eiropas Uzņēmumu padomes izmaksu segšanas nodrošināšanu u.c.
Padomes 2024. gada 20.-21. jūnija sanāksmē par priekšlikumu plānots panākt vispārēju pieeju.
Latvijas nostāja:
Latvija kompromisa vārdā var atbalstīt vispārēju pieeju. Latvija kopumā atbalsta priekšlikumu, kas tiecas novērst praksē identificētās problēmas saistībā ar Direktīvā 2009/38/EK paredzēto darbinieku pārnacionālās informēšanas un uzklausīšanas (konsultēšanās) tiesību un to darbības mehānisma īstenošanu. Uzskatām, ka ir būtiski risināt tās problēmas, kas objektīvi rada šķēršļus pārnacionālās informēšanas un uzklausīšanas procesā, lai šie grozījumi kopumā palīdzētu nodrošināt efektīvāku Eiropas Uzņēmumu padomju informēšanas un uzklausīšanas procesu.
Labklājības ministrijas sagatavoto nacionālās pozīcijas projektu plānots apstiprināt Ministru kabineta 2024. gada 18. jūnija sēdē un Saeimas Eiropas lietu komisijas 2024. gada 19. jūnija sēdē.

2) Priekšlikums Padomes direktīvai par vienlīdzīgas attieksmes principa īstenošanu neatkarīgi no personas reliģijas vai ticības, invaliditātes, vecuma vai seksuālās orientācijas
2008. gada 2. jūlijā Komisija publicēja priekšlikumu, kura mērķis ir paplašināt aizsardzību pret diskrimināciju reliģijas vai pārliecības, invaliditātes, vecuma vai seksuālās orientācijas dēļ, attiecinot to arī uz jomām, kas nav saistītas ar nodarbinātību. Lai gan priekšlikums ir precizēts un papildināts vairāk nekā 15 gadus un gandrīz katra prezidentvalsts ir iekļāvusi šo jautājumu Padomes darba kārtībā, līdz šim nav izdevies panākt vienošanos. 
Beļģijas prezidentūras laikā priekšlikums tika izskatīts trīs Sociālo jautājumu darba grupas sanāksmēs, kā arī Padomes 2024. gada 7. maija sanāksmē, tomēr vienošanos nebija iespējams panākt.
Padomes 2024. gada 20.-21. jūnija sanāksmē par priekšlikumu plānots panākt vispārēju pieeju.
Latvijas nostāja:
Latvija atbalsta vispārēju pieeju. Latvija atbalsta priekšlikumu, jo diskriminācija jomās ārpus darba attiecībām ir Eiropas kopīgs izaicinājums. Latvija atbalsta diskriminācijas aizlieguma politiku un uzskata, ka, pievēršoties vienlīdzīgas attieksmes principa īstenošanai neatkarīgi no reliģijas vai pārliecības, invaliditātes, vecuma vai seksuālās orientācijas, Komisija pamatoti cenšas pilnveidot esošo ES regulējumu.
Kultūras ministrijas sagatavotā nacionālo pozīcija Nr. 3 “Par priekšlikumu Padomes direktīvai par vienlīdzīgas attieksmes principa īstenošanu neatkarīgi no personas reliģijas vai ticības, invaliditātes, vecuma vai seksuālās orientācijas” apstiprināta 2024. gada 23. aprīļa Ministru kabineta sēdē un Saeimas Eiropas lietu komisijas 2024. gada 3. maija sēdē.

3) Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai par stažieru darba nosacījumu uzlabošanu un īstenošanu un cīņu pret tādām pastāvīgām darba attiecībām, kas noformētas kā stažēšanās, un 
Priekšlikums Padomes ieteikumam par pastiprinātu stažēšanās kvalitātes ietvaru
2024. gada 20. martā Komisija publicēja divus priekšlikumus, kuru mērķis ir uzlabot stažēšanās kvalitāti.
Priekšlikuma direktīvai mērķis ir noteikt vienotu principu un pasākumu ietvaru, lai uzlabotu un īstenotu stažieru darba nosacījumus, kā arī apkarotu tādas pastāvīgas darba tiesiskās attiecības, kas krāpnieciski noformētas kā stažēšanās. Ar stažēšanos priekšlikuma direktīvai ietvaros saprot ierobežota ilguma darba praksi, kurā ietverts būtisks mācīšanās vai apmācību komponents un kuru veic, lai gūtu praktisku un profesionālu pieredzi nolūkā uzlabot nodarbināmību, kā arī atvieglot pāreju uz pastāvīgām darba tiesiskajām attiecībām vai iegūtu profesiju. Saskaņā ar priekšlikumu direktīvai stažieriem darba nosacījumu un atalgojuma ziņā tiek nodrošināta ne mazāk labvēlīga attieksme kā pret salīdzināmiem pastāvīgiem darba ņēmējiem uzņēmumā.
Savukārt priekšlikuma ieteikumam mērķis ir uzlabot stažēšanās kvalitāti, jo īpaši mācību un apmācības saturu un darba nosacījumus, lai atvieglotu pāreju no izglītības, bezdarba vai neaktivitātes uz darbu. Priekšlikums ieteikumam sastāv no tādiem elementiem kā rakstveida līgums, mācību un darba nosacījumi, sociālā aizsardzība, stažēšanās atzīšana, iekļaujoša stažēšanās u.c.
Padomes 2024. gada 20.-21. jūnija sanāksmē plānots pieņemt zināšanai progresa ziņojumu par priekšlikumu izskatīšanu.
Latvijas nostāja:
	Latvija pieņem zināšanai informāciju par priekšlikumu izskatīšanu. Latvija kopumā atbalsta priekšlikumus, kas vērsti uz stažieru situācijas uzlabošanu, kā arī nereģistrētās nodarbinātības, kas slēpta kā stažēšanās, apkarošanu. Latvija atbalsta stažēšanās kvalitātes sistēmu, kur visu veidu stažēšanās pasākumiem, kas paredz darba veikšanu uzņēmumu labā, ir jābūt veidotiem, ievērojot stažēšanās kvalitātes kritērijus / pamatprincipus. Ņemot vērā, ka priekšlikums direktīvai paredz noteikt, ka arī mācību praksēm ir jābūt apmaksātām un tādējādi tas varētu radītu finansiālu ietekmi, Latvija dotu priekšroku, ja priekšlikuma direktīvai tvērumā neiekļautu stažēšanos, kas tiek veikta kvalifikācijas ieguvei reglamentētajās profesijās.
Labklājības ministrijas sagatavoto nacionālās pozīcijas projektu plānots apstiprināt Ministru kabineta 2024. gada 18. jūnija sēdē un Saeimas Eiropas lietu komisijas 2024. gada 19. jūnija sēdē.

4) Iekšējā tirgus sociālā dimensija
Prezidentūra ir sagatavojusi diskusiju dokumentu, kurā norāda uz 2024. gada aprīlī bijušā Itālijas premjerministra Enriko Lettas sagatavoto ziņojumu “Vairāk nekā tikai tirgus – iespējojot iekšējo tirgu sniegt visiem ES iedzīvotājiem ilgtspējīgu nākotni un labklājību”.
Padomes 2024. gada 20.-21. jūnija sanāksmē plānota diskusija, balstoties uz Beļģijas prezidentūras sagatavotajiem jautājumiem:
1) Kā jūs vērtējat Lettas ziņojuma priekšlikumus saistībā ar nodarbinātību, prasmēm un sociālajām politikām, kā arī to pārvaldību?
2) Kuri no ziņojuma ieteikumiem būtu jārisina kā prioritāri. Kādi citi elementi, kas attiecas uz nodarbinātību, sociālo un līdztiesības darba kārtību, būtu nozīmīgi no ilgtspējīga un iekļaujoša vienotā tirgus perspektīvas?
Latvijas nostāja:
Latvija atzinīgi vērtē ziņojumā uzsvērto, ka pastāv mijiedarbība un skaidra saikne starp ekonomikas un sociālajām politikām. Svarīga ir arī ES kohēzijas politikas nozīme un nepieciešamība turpināt to vērst uz valstīm un reģioniem ar zemāku ekonomiskās attīstības līmeni, tādējādi sekmējot augšupvērstu sociālekonomisko konverģenci. Darba tirgus mobilitātei ES ir dažāda ietekme, un tā var būt arī nelabvēlīga attiecībā uz tiem reģioniem, kas jau saskaras ar ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaita samazinājumu, tāpēc piekrītam, ka mobilitātei jābūt iespējai, nevis nepieciešamībai. Latvijai šis jautājums ir aktuāls, līdztekus reģionālās mobilitātes un mājokļu pieejamības jautājumam. Tāpat būtiskas ir arī remigrācijas politikas, kas jau tagad ir starp Latvijas prioritātēm. 
Arī tādi jautājumi kā drošība un veselības aizsardzība darbā, kas minēti ziņojumā, ir būtiski darba tirgus funkcionēšanai. Īpaša nozīme tiek pievērsta arī darbinieku, tajā skaitā trešo valstu darbinieku, nosūtīšanai pakalpojumu sniegšanai citās ES valstīs un nepieciešamībai novērst negodprātīgu rīcību un pilnveidot brīvas pakalpojumu sniegšanas faktisko īstenošanu. Vienlaikus novērtējam, ka ziņojumā tiek uzsvērta sociālā dialoga loma, kā arī minēts, ka sociālajai uzņēmējdarbībai ir attīstības potenciāls.
Kopumā uzskatām, ka izstrādājot jaunus ES tiesību aktus, jāturpina ievērot vienotā tirgus principus, t. sk. četras pamatbrīvības. Jāveicina dažādu politikas jomu saskaņotība, atrodot pareizo līdzsvaru starp, piemēram, vides, patērētāju, darba ņēmēju, sabiedrības veselības, drošības un aizsardzības mērķiem, vienlaikus neapdraudot rūpniecību un darba devēju intereses ES ietvaros. Īpaša uzmanība jāpievērš pietiekamām investīcijām cilvēkkapitālā.
Ziņojums izsaka pieņēmumu par nepieciešamību vairāk harmonizēt darba tiesisko attiecību regulējumu labākai vienotā tirgus darbībai. Taču ir svarīgi ņemt vērā, ka darba tiesisko attiecību regulējums (tāpat kā sociālās drošības politikas) ES dalībvalstīs ir veidojies ilgās tradīcijās, sociālo partneru diskusijās, kā arī ņemot vērā sabiedrības izvēles, tiesu sistēmu un citus faktorus. Līdz ar to ar piesardzību būtu vērtējumi centieni īstenot pasākumus šajā virzienā, vispirms veicot izvērstu ietekmes izvērtējumu. Jebkurā gadījumā būtu jāvērtē, lai ietekme nebūtu negatīva.
Ziņojumā uzmanība tiek pievērsta arī izaicinājumiem, kas varētu rasties līdz ar jaunu valstu iestāšanos ES, un nepieciešamībai sadarboties ar kandidātvalstīm, iespējams, nosakot arī pārejas periodus dažādās jomās. Latvija atbalsta Ukrainas tuvināšanos ES un iesaistās arī dažādās divpusējās sadarbības aktivitātēs gan ar Ukrainu, gan citām kandidātvalstīm. Tiek īpaši uzsvērta arī Tehniskā atbalsta instrumenta loma un iespējas reformu veikšanā un valstu administrāciju, tajā skaitā publisko nodarbinātības dienestu, modernizēšanā un digitalizēšanā. 
Drīz noslēgsies arī Latvijā īstenotais projekts par Latvijas nodarbinātības dienesta digitālo sistēmu pilnveidi, kas īstenots sadarbībā ar OECD. Projekta rekomendācijas un izpēte noteikti sniegs ieguldījumu Latvijas nodarbinātības dienesta veiktspējas stiprināšanā. Īpaši atbalstāms ir arī uzsvars uz monitoringu un rīcībpolitiku ietekmes novērtējumiem, lielo datu izmantošanu, kas ir būtiski efektīvām rīcībpolitikām. 2024. gada decembrī Rīgā rīkosim savstarpējās mācīšanās semināru par aktīvās darba tirgus politikas pasākumu ietekmes novērtējumiem un ceram uz aktīvu citu dalībvalstu iesaisti tajā.
Ekonomikas ministrijas sagatavotā pozīcija Nr. 1 par Eiropas Savienības Konkurētspējas ministru padomes 2024. gada 24. maija sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem apstiprināta Ministru kabineta 2024. gada 21. maija sēdē un Saeimas Eiropas lietu komisijas 2024. gada 22. maija sēdē.
Ārlietu ministrijas sagatavotā pozīcija Nr. 1 par 2024. gada 17.-18. aprīļa ārkārtas Eiropadomē izskatāmajiem jautājumiem apstiprināta Ministru kabineta 2024. gada 16. aprīļa sēdē un Saeimas Eiropas lietu komisijas 2024. gada 17. aprīļa sēdē.

5) Eiropas semestris 2024:
a) Pavasara pakotne
b) Sociālās konverģences ietvars: Nodarbinātības komitejas un Sociālās aizsardzības komitejas viedoklis
Komisija plāno publicēt Eiropas semestra pavasara pakotnes dokumentus 2024. gada 19. jūnijā.
Papildus Nodarbinātības komiteja un Sociālās aizsardzības komiteja sagatavoja viedokli par sociālo konverģenci, kā arī iespējamajiem riskiem un izaicinājumiem. Kopumā tika identificēti tādi jautājumi kā atšķirības darba tirgos, izglītības un apmācību sistēmās, kā arī sociālajā aizsardzībā un iekļaušanā. Darba tirgi kopumā tika novērtēti kā spēcīgi, ko raksturo augsts nodarbinātības un zems bezdarba līmenis. Vienlaikus tiek uzsvērts, ka augstas kvalitātes aktīvas iekļaušanas pasākumiem kopā ar pieeju pamata un sociālajiem pakalpojumiem ir jābūt starp dalībvalstu prioritātēm.
Padomes 2024. gada 20.-21. jūnija sanāksmē plānota Komisijas prezentācija un Nodarbinātības komitejas un Sociālās aizsardzības komitejas viedokļa apstiprināšana.
Latvijas nostāja:
Latvija pieņem zināšanai Komisijas sniegto informāciju un Nodarbinātības komitejas un Sociālās aizsardzības komitejas viedokli.
Ekonomikas ministrijas sagatavotā pozīcija Nr. 1 par 2024. gada Eiropas semestri: ES Padomes secinājumi par 2024.gada Ilgtspējīgas izaugsmes pārskatu, ES Padomes secinājumi par 2024.gada Agrās brīdināšanas mehānisma ziņojumu, Priekšlikums ES Padomes rekomendācijām Euro zonas ekonomikas politikai, apstiprināta Ministru kabineta 2024. gada 9. janvāra sēdē un Saeimas Eiropas lietu komisijas 2024. gada 12. janvāra sēdē.

6) Padomes ieteikuma par ilgstošo bezdarbnieku integrāciju darba tirgū īstenošana: Nodarbinātības komitejas galvenie vēstījumi
Nodarbinātības komiteja ir veikusi kārtējo novērtējumu par Padomes ieteikuma par ilgstošo bezdarbnieku integrāciju darba tirgū īstenošanu, kurā uzsver, ka ilgstošo bezdarbnieku skaits ES dalībvalstīs turpina samazināties. Tiek norādīts, ka dalībvalstis ir pievērsušas būtisku uzmanību pakalpojumu digitalizācijai, tomēr joprojām ir izaicinājumi saistībā ar personām, kurām ir zems digitālo prasmju līmenis. Nodarbinātības komiteja vēstījumos norāda arī uz ilgstošo bezdarbnieku prasmju pilnveidi, savlaicīgu atbalstu, lai bez darba esošos pēc iespējas ātrāk iesaistītu darba tirgū, kā arī aktīvo darba tirgus pasākumu nozīmi.
Padomes 2024. gada 20.-21. jūnija sanāksmē plānota Nodarbinātības komitejas galveno vēstījumu apstiprināšana.
Latvijas nostāja:
Latvija pieņem zināšanai Nodarbinātības komitejas galvenos vēstījumus un atzinīgi vērtē saņemtās rekomendācijas esošās atbalsta sistēmas ilgstošajiem bezdarbniekiem pilnveidei. Kā minēts secinājumos Latvija demonstrē progresu Ieteikuma ieviešanā, kas atspoguļojas ilgstošā bezdarba rādītāju izmaiņās pēdējos gados, kuri pastāvīgi uzlabojas. Komisijas monitoringa dati parāda, ka Latvija plaši izmanto darba integrācijas līgumus, bet mazāk veiksmīgi ir ilgstošo bezdarbnieku darbā iekārtošanas rādītāji pēc dalības atbalsta pasākumos.
Attiecībā uz pieejamo atbalstu Nodarbinātības valsts aģentūrā (turpmāk – NVA) Latvija parādīja efektīvu vienotā kontaktpunkta izveidi, lai atbalstītu ilgstošos bezdarbniekus. Tāpat augsti novērtēta ir katra bezdarbnieka profilēšana, tostarp individuālo darba meklēšanas plānu izstrāde un parakstīšana. Latvijai tiek rekomendēts īstenot pasākumus, lai palielinātu NVA kapacitāti, kas var būtiski ietekmēt labāku pakalpojumu sniegšanu, īpaši mazāk aizsargātām ilgstošo bezdarbnieku grupām. Tāpat tiek rekomendēts uzlabot ieinteresēto pušu sadarbību un veicināt partnerības, īpaši vietējā līmenī, proti, NVA kapacitātes stiprināšanu un proaktīvas pieejas pieņemšanu sadarbībā ar pašvaldību sociālajiem dienestiem, vietējiem darba devējiem, vietējiem veselības aprūpes sniedzējiem un pilsoniskās sabiedrības organizācijām. 
Labklājības ministrijas sagatavotā nacionālā pozīcija Nr.1 par priekšlikumu Padomes rekomendācijai par ilgstošo bezdarbnieku integrāciju darba tirgū apstiprināta 2015.gada 2.novembrī un Saeimas Eiropas lietu komisijas 2015.gada 3.decembra sēdē.

7) Galvenie vēstījumi par Sociālās aizsardzības komitejas un Komisijas 2024. gada Pensiju adekvātuma ziņojumu 
Sociālās aizsardzības komiteja ir sagatavojusi galvenos vēstījumus par 2024. gada Pensiju adekvātuma ziņojumu, kuros norāda, ka nabadzības un sociālās atstumtības risks vecāka gada gājuma cilvēkiem turpina pieaugt kopš 2019. gada. Papildus tiek norādīts, ka sievietēm pastāv augstāks nabadzības vai sociālās atstumtības risks. Vienlaikus galvenajos vēstījumos tiek uzsvērts, ka pensijas pašnodarbinātajiem ir vidēji par trešdaļu zemākas nekā pilna laika darbiniekiem. Pensiju indeksācija tiek norādīta kā būtisks elements, kas pasargā pensionārus no ienākumu samazināšanās, tostarp ņemot vērā inflācijas rādītājus pēdējos gados.
Padomes 2024. gada 20.-21. jūnija sanāksmē plānota Sociālās aizsardzības komitejas vadītāja prezentācija.
Latvijas nostāja:
Latvija pieņem zināšanai Sociālās aizsardzības komitejas sniegto informāciju un kopumā piekrīt uzsvērtajiem izaicinājumiem saistībā ar pensiju adekvātumu.
Sociālās aizsardzības un darba tirgus politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam apstiprinātas 2021. gada 1. septembrī ar Ministru kabineta rīkojumu Nr. 616.

8) Padomes secinājumi par pensiju adekvātumu
Sociālās aizsardzības komiteja ir izstrādājusi secinājumus, kuros uzsver, ka viens no Eiropas Sociālo tiesību pīlāra principiem attiecas uz adekvātiem ienākumiem vecumdienās un pensijām. Vienlaikus tiek norādīts uz Sociālās aizsardzības komitejas un Komisijas sagatavotā Pensiju adekvātuma ziņojuma secinājumiem par nabadzības un sociālās atstumtības risku, pensiju apmēra atšķirībām starp sievietēm un vīriešiem, sociālekonomiskajām nevienlīdzībām u.c. Secinājumos tiek novērtēti īstenotie pasākumi, lai aizsargātu pensijas vecuma cilvēkus, kā arī uzsvērta nepieciešamība turpināt reformas pensiju adekvātuma sekmēšanai.
Secinājumos dalībvalstis un Komisija tiek aicinātas izstrādāt un pielietot modelēšanas instrumentus, kas veicina nākotnes adekvātuma prognozēšanu un reformu ietekmes izvērtēšanu. Savukārt Sociālās aizsardzības komiteja un Komisija tiek aicinātas turpināt izvērtējumu arī nākamajos ziņojumos, kā arī ziņot par pensiju un ilgtermiņa aprūpes adekvātumu nākamajā izvērtējuma ciklā 2027. gadā.
Padomes 2024. gada 20.-21. jūnija sanāksmē plānota secinājumu pieņemšana.
Latvijas nostāja:
Latvija atbalsta secinājumu pieņemšanu. Latvija piekrīt, ka izaicinājumi saistībā ar pensiju adekvātumu ir aktuāli. Latvijā tie tiek risināti gan minimālā ienākuma līmeņa reformas ietvaros - minimālo apmēru sasaisti ar konkrētiem ekonomiskiem rādītājiem, gan arī pilnveidojot indeksācijas mehānismu un vērtējot iespējas ieviest bāzes pensijas. Adekvātumu un ilgtspēju pozitīvi ietekmē arī īstenotā pakāpeniskā pensijas vecuma paaugstināšana līdz 65 gadiem 2025. gadā.
Sociālās aizsardzības un darba tirgus politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam apstiprinātas 2021. gada 1. septembrī ar Ministru kabineta rīkojumu Nr. 616.

9) La Hulpe deklarācija par Eiropas Sociālo tiesību pīlāra nākotni
Beļģijas prezidentūra, gatavojoties augsta līmeņa konferencei 2024. gada 15.-16. aprīlī, izstrādāja deklarāciju, kurā uzsver, ka Eiropas Sociālo tiesību pīlārs ir veidojis ietvaru kopīgo nodarbinātības, prasmju un sociālo izaicinājumu risināšanai un augšupvērstas konverģences veicināšanai, un tas būtu jāturpina arī nākotnē. Deklarācijā uzsvērta arī sociālo partneru un pilsoniskās sabiedrības loma, kā arī ietvertas apņemšanās tādās jomās kā vienlīdzīgas iespējas, pieeja darba tirgum, godīgi darba apstākļi, sociālā aizsardzība un iekļaušana.
Padomes 2024. gada 20.-21. jūnija sanāksmē plānota deklarācijas apstiprināšana.
Latvijas nostāja:
Latvija piekrīt deklarācijai un kopumā atbalsta Eiropas Sociālo tiesību pīlārā ietvertos principus un tiesības. Lielāko daļu no šiem principiem un tiesībām Latvija ir apņēmusies nodrošināt saskaņā ar ES tiesību aktiem un starptautiskiem līgumiem, kā arī atbilstoši Latvijas tiesību aktiem un politikas plānošanas dokumentiem.
Labklājības ministrijas sagatavotā nacionālā pozīcija Nr.1 par priekšlikumu Iestāžu kopīgajai proklamācijai par Eiropas Sociālo tiesību pīlāru apstiprināta Ministru kabineta 2017.gada 17.oktobra sēdē un Saeimas Eiropas lietu komisijas 2017.gada 18.oktobra sēdē.

10) Padomes secinājumi par darba tirgus, prasmju un sociālo politiku lomu noturīgām ekonomikām
Nodarbinātības komiteja un Sociālās aizsardzības komiteja ir izstrādājušas secinājumus, kuros uzver nepieciešamību nodrošināt integrētu pieeju visās politiku jomās ar mērķi sekmēt ražīgumu, kā arī ilgtspējīgu un iekļaujošu izaugsmi. Secinājumos tiek uzsvērta Eiropas Sociālo tiesību pīlāra īstenošanas nozīme.
Secinājumos dalībvalstis tiek aicinātas veikt regulārus ietekmes izvērtējumus darba tirgus, prasmju un sociālo politiku jomā, kā arī, kad nepieciešams, ņemt vērā brīvprātīgās vadlīnijas, lai novērtētu sociālos ieguldījumus un reformas. Savukārt Komisija tiek aicināta turpināt darbu, it īpaši attiecībā uz metodēm, lai novērtētu darba tirgu, prasmju un sociālo politiku ekonomisko ietekmi, atbalstīt dalībvalstis sociālekonomisko datu izmantošanā u.c. Vienlaikus Komisija, Nodarbinātības komiteja un Sociālās aizsardzības komiteja tiek aicinātas arī turpināt savstarpējo mācīšanos un Eiropas semestra ietvaros uzraudzīt darba tirgus, prasmju un sociālo politiku ietekmi.
Padomes 2024. gada 20.-21. jūnija sanāksmē plānota secinājumu pieņemšana.
Latvijas nostāja:
[bookmark: _GoBack]Latvija atbalsta secinājumu pieņemšanu. Latvija uzsver, ka reformas tādās jomās kā izglītība un prasmju attīstība, sociālā un veselības aizsardzība, darba tirgus integrācijas pasākumi ir būtiskas noturīgām ekonomikām.
Sociālās aizsardzības un darba tirgus politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam apstiprinātas 2021. gada 1. septembrī ar Ministru kabineta rīkojumu Nr.616.

11) Brīvprātīgās vadlīnijas ES dalībvalstīm, lai novērtētu ekonomisko efektu reformām un sociālajiem ieguldījumiem darba tirgus, prasmju un sociālās politikas jomās
Nodarbinātības komiteja un Sociālās aizsardzības komiteja ir sagatavojušas brīvprātīgās vadlīnijas, kurās uzsver, ka reformas un investīcijas nodarbinātībā, prasmēs un sociālajās politikās ir būtiskas Eiropas Sociālo tiesību pīlāra īstenošanā. Piedāvātās vadlīnijas sniedz atbalstu dalībvalstīm attiecībā uz metodoloģiskajās pieejām, pieejamajiem indikatoriem, atbilstošu statistikas kārtību, labāko pieredzi attiecībā uz caurskatāmību un informācijas izplatīšanu.
Padomes 2024. gada 20.-21. jūnija sanāksmē plānota brīvprātīgo vienoto vadlīniju apstiprināšana.
Latvijas nostāja:
Latvija pieņem zināšanai Nodarbinātības komitejas un Sociālās aizsardzības komitejas izstrādātās brīvprātīgās vienotās vadlīnijas. Dažādu rīcībpolitiku ietekmes novērtējumi ir būtisks priekšnoteikums efektīvai atbalsta pasākumu un reformu īstenošanai, un vienotās vadlīnijas apkopo pieejas, kas ir svarīgas, lai īstenotu labāko praksi attiecībā uz šādiem ietekmes novērtējumiem 2024. gada decembrī Latvija Rīgā plāno īstenot ES savstarpējās mācīšanās semināru par aktīvās darba tirgus politikas pasākumu ietekmes novērtējumiem, lai informētu citas ES dalībvalstis par Latvijas pieredzi, kā arī uzklausītu citu dalībvalstu pieredzi un ieteikumus šajā jomā, tajā skaitā ņemot vērā brīvprātīgajās vienotajās vadlīnijās ietverto.
Sociālās aizsardzības un darba tirgus politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam apstiprinātas 2021. gada 1. septembrī ar Ministru kabineta rīkojumu Nr.616.

12) Dažādi
Padomes darba kārtības sadaļā “Dažādi” ir ietverti vairāki informatīvi jautājumi,  tostarp Prezidentūras informācija par priekšlikumu regulai, ar ko izveido ES Talantu fondu, Komisijas informācija par rīcības plānu darbaspēka un prasmju trūkuma novēršanai, Prezidentūras un Komisijas informācija par Eiropas Prasmju gadu, Prezidentūras informācija par tās rīkotajiem pasākumiem un Ungārijas informācija par nākamās prezidentūras darba programmu.
Latvijas nostāja:
Latvija pieņem zināšanai informatīvos jautājumus.

II LATVIJAS DELEGĀCIJA
Uldis Augulis, labklājības ministrs;
Mārtiņš Kreitus, vēstnieks - Latvijas Republikas Pastāvīgās pārstāvniecības ES pastāvīgās pārstāves vietnieks;
Marta Veiķeniece, Latvijas Republikas Pastāvīgās pārstāvniecības ES padomniece, Mertens (COREPER I koordinācija);
Ineta Tāre, Labklājības ministrijas Starptautiskās sadarbības un ES politikas departamenta direktore;
Linda Pauga, Labklājības ministrijas nozares padomniece Latvijas Republikas Pastāvīgajā pārstāvniecībā ES;
Maksims Ivanovs, Labklājības ministrijas nozares padomnieks Latvijas Republikas Pastāvīgajā pārstāvniecībā ES.

III SASKAŅOŠANA
	Informatīvais ziņojums saskaņots ar Ārlietu ministriju, Ekonomikas ministriju, Finanšu ministriju, Izglītības un zinātnes ministriju, Kultūras ministriju, Satiksmes ministriju, Tieslietu ministriju, Valsts kanceleju un Veselības ministriju bez iebildumiem. Priekšlikumi ņemti vērā.
	Informatīvais ziņojums nosūtīts izskatīšanai Latvijas Darba devēju konfederācijai un Latvijas Brīvo arodbiedrību savienībai. Komentāri nav saņemti.



Labklājības ministrs                                                                                                      U.Augulis
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